
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 12/01/2022

OGGETTO: Servizio di visura dei dati catastali per via telematica alla piattaforma “SISTER”
dell’Agenzia delle Entrate. Richiesta di modifica dati utenza Convenzione prot.
C.00011222008 del 31/01/2008. Nomina nuovo Responsabile della Gestione del
Collegamento.

IL DIRIGENTE

VISTO:

- il Decreto del Vice Presidente della Provincia n. 73 del 14/12/2021, con il quale è stato conferito all’Ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

- la determinazione del Segretario Generale, n. 2282 del 10/12/2021 con la quale è stato affidato all’Ing.
Salvatore Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio
Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica, fino al 31
gennaio 2022;

PREMESSO:

 che l’Amministrazione Provinciale di Benevento ha stipulato con l’ex Agenzia del Territorio, attuale
Agenzia delle Entrate - Sede in Roma – Via Largo Leopardi, la convenzione, prot. C.0001122208 del
16.01.2008, per l’utenza del servizio telematico “SISTER” all’accesso negli archivi informatici del
Catasto Terreni, del Catasto Edilizio Urbano e del Catasto Geometrico, per la consultazione degli atti;

 che con la richiamata convenzione veniva individuato quale Responsabile della Gestione del
Collegamento il dipendente dell’Ente Ing. Michelantonio Panarese;

DATO ATTO:

 che l’accesso alla consultazione telematica delle banche dati catastali e ipotecarie avviene accedendo
alla piattaforma “SISTER” con credenziali rese disponibili dall’Agenzia delle Entrate, da rinnovarsi
annualmente, nel corso del mese di gennaio al costo di €.15,00/cadauna, con procedura telematica per
il tramite del Responsabile della Gestione del Collegamento;



2

 che la Provincia di Benevento per l’anno 2021 ha attivato n. 15 password per il personale tecnico
dell’Ente;

VISTO: la determinazione dirigenziale n. 2241 del 02/12/2021 con la quale è stato disposto la sospensione
cautelare dal servizio del dipendente dell’Ente Ing. Michelantonio Panarese;

CHE: al fine di non interrompere il servizio di consultazione telematica delle banche dati catastali è necessario
sostituire l’Ing. Michelantonio Panarese ed individuare un nuovo Responsabile del Collegamento che provveda
entro il 31 gennaio alle procedure di rinnovo delle password di accesso alla piattaforma “SISTER”;

RILEVATO: che il dipendente, Arch. Giancarlo Marcarelli, all’uopo interpellato per le vie brevi, ha manifestato
la disponibilità a rivestire l’incarico di Responsabile della Gestione del Collegamento alla piattaforma “SISTER”
per la consultazione telematica delle banche dati catastali e ipotecarie;

ACCERTATO: che all’interno della piattaforma Sister nella Sezione “Adesione ai servizi” è possibile compilare e
trasmettere, previa apposizione della firma digitale dal parte del Rappresentante legale, la richiesta di
aggiornamento dei dati della convenzione di una società o Ente (denominazione, ragione sociale, sede,
recapiti, Rappresentante legale, Responsabile della gestione del collegamento);

DATO ATTO che a seguito della sospensione della carica di Presidente della Provincia rag. Antonio Di Maria,
comunicata dalla Prefettura di Benevento in data 25/11/2021 con nota protocollo 26796, i poteri di
rappresentanza dell’Ente sono svolti dal Presidente facente funzione della Provincia - Consigliere Anziano -
Nino Lombardi nato a Faicchio il 16/10/1964;

RITENUTO pertanto necessario al fine di non interrompere il servizio di consultazione telematica delle banche
dati catastali nominare il dipendente Arch. Giancarlo Marcarelli nuovo Responsabile della Gestione del
Collegamento alla piattaforma “SISTER”;

ACCERTATO che non vi sono impegni di spesa a carico dell’Ente per le attività di cui al richiamato conferimento
di nomina;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di nominare il dipendente Arch. Marcarelli Giancarlo in sostituzione dell’Ing. Michelantonio Panarese,
nuovo Responsabile della Gestione del Collegamento di cui alla convenzione, prot. C.0001122208 del
16.01.2008, stipulata con l’ex Agenzia del Territorio, attuale Agenzia delle Entrate, per l’accesso alla
consultazione telematica delle banche dati catastali e ipotecarie tramite la piattaforma “SISTER”;

2. di dare atto che tale variazione dovrà essere eseguita in modalità telematica all’interno dell’applicazione
SISTER nella sezione “Adesione ai Servizi” – Menù “Consultazioni”, compilando e trasmettendo, previa
apposizione della firma digitale dal parte del Rappresentante Legale dell’Ente, l’apposita modulistica;



3

3. di trasmettere il presente provvedimento:
- alla Segreteria generale;
- al Presidente facente funzioni della Provincia di Benevento e Consigliere Anziano Nino
Lombardi;
- al dipendente Arch. Giancarlo Marcarelli;

4. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

http://www.provincia.benevento.it


4


